



Prospectus: M.Sc. Wildlife Management



**Department of Wildlife Science
Kerala Agricultural University
Vellanikkara, Thrissur**



KERALA AGRICULTURAL UNIVERSITY

കേരള കാർഷിക സർവ്വകലാശാല

Vellanikkara, Thrissur, Kerala

PROSPECTUS

M. Sc. Wildlife Management

വൈൽഡ്ലൈഫ് മാനേജ്മെന്റിൽ ബിരുദാനന്തര ബിരുദം

Department of Wildlife Science, College of Forestry

2026

KERALA AGRICULTURAL UNIVERSITY

Kerala Agricultural University (KAU), established in 1971, stands as the premier institution in Kerala for agricultural education, research, and extension, with a strong commitment to sustainable agricultural development and the well-being of farming communities. Guided by a vision to transform agriculture into a dynamic force in Kerala's economy, KAU emphasizes integrated approaches across disciplines such as crop science, agricultural engineering, and community science.

Among its key constituent colleges, the College of Forestry plays a pivotal role, particularly in advancing education and research in forestry and wildlife science. The college contributes significantly to biodiversity conservation, ecological research, and the development of strategies for sustainable forest and wildlife management. Its focus on wildlife science not only enriches academic understanding but also supports policy and conservation initiatives, making it an essential hub for addressing environmental and climate-related challenges in the region. Through such interdisciplinary contributions, KAU continues to foster innovation and provide solutions to pressing issues in agriculture and natural resource management.

Kerala Agricultural University invites applications for the M.Sc. Wildlife Management program, offered under Revolving Fund mode in the College of Forestry for the 2026-27 academic year. Details are below.

1971-ൽ സ്ഥാപിതമായ കേരള കാർഷിക സർവ്വകലാശാല (KAU) കാർഷിക വിദ്യാഭ്യാസം, ഗവേഷണം, തുടങ്ങിയവക്ക് നേതൃത്വം നൽകുന്ന ഒരു പ്രധാന സ്ഥാപനമാണ്. കർഷക സമൂഹത്തിന്റെ ക്ഷേമം ഉറപ്പാക്കുന്നതിനും ദീർഘകാലാടിസ്ഥാനത്തിൽ കാർഷിക വികസനം കൈവരിക്കുന്നതിനും സർവ്വകലാശാല പ്രതിജ്ഞാബദ്ധമാണ്. കേരളത്തിന്റെ സാമ്പത്തിക വളർച്ചയ്ക്കായി കാർഷിക മേഖലയെ ശക്തമായ ഘടകമാക്കാൻ സർവ്വകലാശാല ശ്രമിച്ചു വരുന്നു. അതിന്റെ ഭാഗമായി കാർഷിക ശാസ്ത്രം, വനശാസ്ത്രം, കാർഷിക എഞ്ചിനീയറിംഗ്, എന്നിവയുൾപ്പെടെയുള്ള മേഖലകളിൽ സർവ്വകലാശാല ശക്തമായി മുന്നേറിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്നു.

സർവ്വകലാശാലയുടെ പ്രധാന സ്ഥാപനങ്ങളിൽ ഒന്നായ വനശാസ്ത്ര കോളേജ്, വനം-വന്യജീവി

മേഖലകളിൽ വിദ്യാഭ്യാസം, ഗവേഷണം എന്നിവയ്ക്ക് ഊന്നൽ നൽകുന്നു. ജൈവവൈവിധ്യ സംരക്ഷണം, വനം-വന്യജീവി പരിപാലനം തുടങ്ങിയവയിൽ ഈ കലാലയം നിർണായക പങ്ക് വഹിക്കുന്നു. വന്യജീവി ശാസ്ത്രത്തെ കേന്ദ്രീകരിച്ചുള്ള പഠനങ്ങൾ ഇന്നത്തെ കേരളത്തിൽ വളരെ പ്രാധാന്യം അർഹിക്കുന്നതാണ്. അത് ശാസ്ത്രീയ ബോധവൽക്കരണത്തെയും വന്യജീവി സംരക്ഷണ നയങ്ങളെയും ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നു.

കേരള കാർഷിക സർവ്വകലാശാല 2026-27 അധ്യയന വർഷത്തിൽ വനശാസ്ത്ര കലാലയത്തിനു കീഴിൽ നടത്തി വരുന്ന എം. എസ്സി. വൈൽഡ്ലൈഫ് മാനേജ്മെന്റ് കോഴ്സിലേക്ക് അപേക്ഷ ക്ഷണിക്കുന്നു. വിശദാംശങ്ങൾ താഴെ നൽകുന്നു.

M. Sc. Wildlife Management

Introduction

This course provides a comprehensive and interdisciplinary examination of the principles, practices, and emerging challenges in wildlife management. Integrating classroom-based theoretical instruction with experiential learning through fieldwork, hands-on training, and research projects, the program equips students with the competencies necessary for the effective conservation and management of wildlife populations and their habitats. Designed to prepare graduates for impactful careers in wildlife management, biodiversity conservation, and sustainable development, the course fosters a deep understanding of ecological dynamics, policy frameworks, and practical conservation strategies. Students benefit from direct exposure to diverse ecosystems through access to national parks, wildlife sanctuaries, and other protected areas, enabling them to apply classroom knowledge in real-world contexts. Graduates are well-positioned to pursue a broad range of professional opportunities across government agencies, conservation NGOs, research institutions, environmental consultancy firms, and the wildlife ecotourism sector.

വന്യജീവി പരിപാലനത്തിന്റെ ആശയങ്ങൾ, പ്രായോഗിക സമീപനങ്ങൾ എന്നിവയെ സമഗ്രമായി ഉൾക്കൊള്ളുന്നതാണ് ഈ കോഴ്സ്. ക്ലാസ് മുറിയിലെ അധ്യാപനത്തിനൊപ്പം ഫീൽഡ് വർക്കിലൂടെയുള്ള പ്രായോഗിക പരിശീലനം, ഗവേഷണ പദ്ധതികൾ തയ്യാറാക്കൽ എന്നിവയിലൂടെ വന്യജീവികളും അവയുടെ ആവാസവ്യവസ്ഥകളും ഫലപ്രദമായി സംരക്ഷിക്കാനും പരിപാലിക്കാനും ആവശ്യമായ കഴിവുകൾ വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് ഈ കോഴ്സ് നൽകുന്നു. വന്യജീവി പരിപാലനം, ജൈവവൈവിധ്യ സംരക്ഷണം തുടങ്ങിയ മേഖലകളിൽ ഫലപ്രദമായ തൊഴിലിനായി വിദ്യാർത്ഥികളെ സജ്ജമാക്കാൻ രൂപകല്പന ചെയ്തിരിക്കുന്ന ഈ കോഴ്സ്, പരിസ്ഥിതി പ്രശ്നങ്ങളും അവക്കുള്ള നയരൂപീകരണത്തിലും, പ്രായോഗിക വന്യജീവി സംരക്ഷണത്തിലും ആഴത്തിലുള്ള ധാരണ വളർത്താൻ സഹായിക്കുന്നു. വിവിധ ദേശീയോദ്യാനങ്ങൾ, വന്യജീവി സങ്കേതങ്ങൾ, സംരക്ഷിത പ്രദേശങ്ങൾ എന്നിവ സന്ദർശിക്കാനും പരീക്ഷണങ്ങൾ ചെയ്യാനും വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് അവസരം ലഭിക്കുന്നു. വനം-വന്യജീവി വകുപ്പുകൾ, പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണ സംഘടനകൾ, ഗവേഷണ സ്ഥാപനങ്ങൾ, പരിസ്ഥിതിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട മറ്റു സ്ഥാപനങ്ങൾ, വന്യജീവി ടൂറിസം മേഖല തുടങ്ങിയവയിലായി വിശാലമായ തൊഴിൽ സാധ്യതകൾ പഠനം പൂർത്തിയാക്കിയവർക്കായി തുറന്നുകിടക്കുന്നു.

Course Objectives കോഴ്സ് ലക്ഷ്യങ്ങൾ

⇒ Producing skilled professionals who can actively contribute to wildlife conservation, research, policy development, and sustainable management of natural resources.

വനം-വന്യജീവി സംരക്ഷണം, നയരൂപീകരണം, പ്രകൃതി വിഭവങ്ങളുടെ സംരക്ഷണം തുടങ്ങിയവയിൽ വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് പ്രാവീണ്യം നൽകുക.

⇒ Understand and explain key ecological concepts and principles relevant to wildlife management.

ആവാസവ്യവസ്ഥയെ കുറിച്ചുള്ള ഗഹനമായ അറിവും, അത് വന്യജീവി പരിപാലനത്തിന് ഉപയോഗിക്കേണ്ട വിധവും വിദ്യാർത്ഥികളെ മനസ്സിലാക്കുക.

⇒ Design and implement wildlife research projects, employing appropriate field and laboratory techniques for data collection and analysis.

വന്യജീവി ഗവേഷണ പദ്ധതികൾ രൂപകൽപന ചെയ്യാനും അതിനനുസൃതമായ ലബോറട്ടറി അറിവുകളും മറ്റും വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് പകർന്നു കൊടുക്കുക.

⇒ Collaborate effectively with professionals from diverse backgrounds to address complex wildlife management challenges.

വന്യജീവി പരിപാലനത്തിലെ സങ്കീർണ്ണമായ വെല്ലുവിളികൾ പരിഹരിക്കാൻ വൈവിധ്യമാർന്ന പശ്ചാത്തലങ്ങളിലുള്ള ആശ്കാരമായി ഫലപ്രദമായി സഹകരിക്കാൻ വിദ്യാർത്ഥികളെ സജ്ജരാക്കുക.

Details of the Course

കോഴ്സിന്റെ വിശദാംശങ്ങൾ

1.	Name of the course	M. Sc. Wildlife Management M. Sc. വൈൽഡ്ലൈഫ് മാനേജ്മന്റ്
2.	Name of the department & college	Department of Wildlife Science, College of Forestry, Kerala Agricultural University, Vellanikkara വന്യജീവി വിഭാഗം, വനശാസ്ത്ര കലാലയം, കേരള കാർഷിക സർവ്വകലാശാല, വെള്ളാനിക്കര
3.	Number of seats	25 (5 seats reserved for NRI / International students) ആകെ 25 സീറ്റിൽ 5 എണ്ണം എൻ ആർ ഐ / അന്താരാഷ്ട്ര വിദ്യാർത്ഥികൾക്കായി മാറ്റിവെച്ചിരിക്കുന്നു
4.	Mode of Admission	Common University Entrance Test
5.	Duration of the course	2 years (4 semesters) 2 വർഷം (4 സെമസ്റ്റർ)
6.	Eligibility	Candidate having any degree from a recognized university with minimum of 50% marks ഏതെങ്കിലും വിഷയത്തിൽ 50 ശതമാനമോ അതിൽ കൂടുതലോ മാർക്കോടുകൂടി ഉള്ള ബിരുദം
7.	Medium of instruction	English ഇംഗ്ലീഷ്
Fee Structure ഫീസിന്റെ വിശദാംശങ്ങൾ		
8.	Admission fee	₹10,000 പതിനായിരം രൂപ
	College caution deposit (Refundable)	₹50,000 അമ്പതിനായിരം രൂപ
	Semester tuition fee	₹60,000 per semester for general seats \$1500 per semester for NRI / International students പൊതുവിഭാഗം വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് ഓരോ സെമെസ്റ്ററിനും അറുപതിനായിരം രൂപ

		എൻ ആർ ഐ / അന്താരാഷ്ട്ര വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് ഓരോ സെമെസ്റ്ററിനും 1500 US ഡോളർ
9.	Course coordinator	Dr. P.O. Nameer Professor & Head (Wildlife Science) College of Forestry, KAU, Vellanikkara ഡോ. പി. ഒ. നമീർ പ്രൊഫസർ വന്യജീവി വിഭാഗം തലവൻ വനശാസ്ത്ര കലാലയം കെ. എ. യു., വെള്ളാനിക്കര
10.	Accommodation	Students have to make their own arrangements for boarding and lodging വിദ്യാർത്ഥികൾ താമസ സൗകര്യം സ്വന്തമായി ഒരുക്കേണ്ടതാണ്

Selection

The selection of candidates will be based on the rank list prepared from the Common University Entrance Test (PG), with any remaining vacancies filled on the basis of marks obtained in graduation.

തിരഞ്ഞെടുപ്പ്

വിദ്യാർത്ഥികളുടെ തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കോമൺ യൂണിവേഴ്സിറ്റി എൻട്രൻസ് ടെസ്റ്റ് (CUET) നടത്തുന്ന പ്രവേശനപരീക്ഷ റാങ്ക് പട്ടികയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ആയിക്കും, ശേഷം സീറ്റുകൾ ഒഴിവുണ്ടെങ്കിൽ ബിരുദ തലത്തിൽ നേടിയ മാർക്കിനെ അടിസ്ഥാനപ്പെടുത്തിയായിരിക്കും പ്രവേശനപ്രക്രിയ പൂർത്തീകരിക്കുന്നത്

System of Teaching and Evaluation

The credit-based semester system with the existing evaluation pattern of Kerala Agricultural University.

അദ്ധ്യയനവും മൂല്യനിർണ്ണയവും

കേരള കാർഷിക സർവ്വകലാശാലയുടെ അംഗീകൃത മൂല്യനിർണ്ണയ രീതിയായ ക്രെഡിറ്റ് അധിഷ്ഠിത സെമെസ്റ്റർ സമ്പ്രദായം.

Submission of Application

Interested students can apply through www.admissions.kau.in. Follow the online application form and pay the specified application fee specified the admission portal of the university. Only online applications will be accepted.

അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കൽ

താല്പര്യമുള്ള വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് www.admissions.kau.in. എന്ന വെബ്സൈറ്റ് മുഖേന അപേക്ഷിക്കാം. സർവ്വകലാശാലയുടെ അഡ്മിഷൻ പോർട്ടലിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന ഓൺലൈൻ അപേക്ഷാ ഫോം പൂരിപ്പിച്ച് നിർദ്ദിഷ്ട അപേക്ഷാഫീസ് ഓൺലൈൻ വഴി അടക്കണം. ഓൺലൈൻ വഴി സമർപ്പിക്കുന്ന അപേക്ഷകൾ മാത്രമേ പരിഗണിക്കുകയുള്ളൂ.

Admission

Kerala Agricultural University follows the reservation rules of the Government of Kerala. Particulartly, in this course five seats are reserved for NRI and International students. If eligible candidates under various categories are not present at the time of counselling, those seats will be converted to general category seats and filled accordingly.

പ്രവേശനം

കേരള കാർഷിക സർവ്വകലാശാല കേരള സർക്കാരിന്റെ നിലവിലുള്ള സംവരണനിയമങ്ങൾ പാലിച്ചാണ് പ്രവേശനം നടത്തുന്നത്. പ്രത്യേകിച്ച്, ഈ കോഴ്സിൽ അഞ്ച് സീറ്റുകൾ എൻആർഐ വിദ്യാർത്ഥികൾക്കും അന്താരാഷ്ട്ര വിദ്യാർത്ഥികൾക്കും ആയി സംവരണം ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. വിവിധ സംവരണ വിഭാഗങ്ങളിൽപ്പെട്ട യോഗ്യരായ വിദ്യാർത്ഥികൾ കൗൺസിലിങ്ങിൽ പങ്കെടുക്കാതിരുന്നാൽ, അത്തരം സീറ്റുകൾ ജനറൽ വിഭാഗമായി പരിഗണിക്കപ്പെടുകയും അതനുസരിച്ച് പ്രവേശനം നൽകുകയും ചെയ്യും.

GENERAL CONDITIONS (പൊതുവ്യവസ്ഥകൾ)

All candidates who took admission and discontinued the course after the closure of admission for the current academic year shall be liable to pay liquidated damages (equal to 50% of annual fee) to the university, as per existing rules.

പ്രവേശനം നേടുകയും നടപ്പ് അധ്യയന വർഷത്തിലേക്കുള്ള പ്രവേശന പ്രക്രിയകൾ അവസാനിച്ചതിന് ശേഷം കോഴ്സ് ഉപേക്ഷിക്കുകയും ചെയ്യുന്ന വിദ്യാർത്ഥി സർവകലാശാലയുടെ നിലവിലുള്ള നിയമങ്ങൾക്കനുസൃതമായി (വാർഷിക ഫീസിന്റെ 50% ന് തുല്യമായ) ലിക്വിഡേറ്റഡ് ഡാമേജ്സ് തുക സർവകലാശാലക്ക് ഒടുക്കുന്നതിനു ബാധ്യസ്ഥരാണ്.

Only Indian nationals are eligible to apply for these programmes. If, at any point during or after admission, it is found that the candidate is not a citizen of India, their admission will be for forfeited, and they may be liable for legal action. Applicants whose place of birth and/or prior education is from a foreign country must submit supporting evidence such as Indian passport.

ഇന്ത്യൻ പൗരന്മാർക്ക് മാത്രമേ ഈ പ്രോഗ്രാമുകളിലേക്ക് അപേക്ഷിക്കാൻ അർഹതയുള്ളൂ. പ്രവേശനസമയത്തോ അതിനുശേഷമോ ഏതെങ്കിലും ഘട്ടത്തിൽ അപേക്ഷാർത്ഥി ഇന്ത്യൻ പൗരനല്ലെന്ന് കണ്ടെത്തിയാൽ, പ്രവേശനം റദ്ദാക്കുന്നതും സർക്കാർ അനുശാസിക്കുന്ന നിയമനടപടികൾക്ക് വിധേയരാകേണ്ടിവരുന്നതുമാണ്. ജനനവും മുൻവിദ്യാഭ്യാസവും വിദേശരാജ്യത്തായിരുന്ന അപേക്ഷാർത്ഥികൾ ഇന്ത്യൻ പൗരത്വം തെളിയിക്കുന്ന രേഖകൾ (ഇന്ത്യൻ പാസ്പോർട്ട്) പകർപ്പ് സഹിതം സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

**Pradhan Mantri Vidhyalaxmi Scheme
(For Educational Loan)**

ഭാരത സർക്കാരിന്റെ പി എം വിദ്യാലക്ഷ്മി സ്കീം പോർട്ടൽ **pmvidyalaxmi.co.in** വഴി വിദ്യാഭ്യാസ വായ്പക്കായി അപേക്ഷിക്കാവുന്നതാണ്.

Applicants on admission in the university may apply for educational loan through **pmvidyalaxmi.co.in** portal, if required.

Note:- The Course will be offered only if a Minimum of 50% of the total prescribed student intake capacity is filled during the Academic Year.

For Admission related queries, contact +91 487-243 8143/8139 /9496349696 (10 AM to 5 PM on working days) or e-mail to: admissions@kau.in or wildlifemanagementcof@gmail.com

പ്രവേശനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട സംശയങ്ങൾക്ക്, +91487-2438143/8139 / 9496349696 എന്ന ഫോൺ

നമ്പരുകളിൽ വിളിക്കുകയോ (പ്രവൃത്തി ദിനങ്ങളിൽ 10 മുതൽ 5 വരെ), അല്ലെങ്കിൽ admissions@kau.in or wildlifemanagementcof@gmail.com എന്ന ഇമെയിൽ മുഖേന ബന്ധപ്പെടുകയോ ചെയ്യാം.

UGC REGULATIONS ON CURBING THE MENACE OF RAGGING IN HIGHER EDUCATIONAL INSTITUTIONS, 2009

Ragging in Kerala Agricultural University (KAU), in any form, has been strictly banned and is a criminal offense. Before applying, all the candidates are advised to study in detail the UGC Regulations on Curbing the Menace of Ragging in Higher Educational Institutions, 2009 (<https://www.ugc.ac.in/oldpdf/ragging/gazzetaug2010.pdf>).

Ragging is totally prohibited in KAU institutions, and anyone found guilty of ragging and/or abetting ragging, whether actively or passively, or being a part of a conspiracy to promote ragging, is liable to be punished in accordance with these Regulations as well as under the provisions of any penal law for the time being in force.

Every student studying in KAU and his/her parents/guardians shall be required to provide the specific affidavits in accordance with clauses (d), (e) and (g) of Regulation 6.1 of these Regulations at the time of admission or registration, as the case may be, during each academic year.

The candidates are advised to contact Anti-Ragging Committee/Cell of the institution (KAU) for further information in this regard. They may visit ICAR's Agricultural Education Portal (<https://education.icar.gov.in/>) to reach the website of the Kerala Agricultural University/ institution of their interest for more information. (visit <https://kau.in/>)

**COLLEGE OF FORESTRY, KERALA AGRICULTURAL UNIVERSITY, VELLANIKKARA,
THRISSUR**

ANTI RAGGING HELPLINE NUMBER: 8921871929